dem modo dicitur ad aliam quod compositum
terminat generationem per formam Alii
dicitur quod compositum fuit in potentia et tunc
compositum educitur de potentia in actum per ge-
nerationem ideo non obstat quin totum com-
positum generetur etc.

¶ **Queritur sexto utrum forme**
que sunt in materia liant a formis a ma-
teriat separatis Arguitur quod sic quod agentia corpo-
ralia non agunt nisi mediantibus qualitatibus
scilicet frigido humido etc. sed virtute istarum
qualitatum cum sint acci- dens non possunt produ-
ci forme substantiales ergo sunt ab agentibus
in corporeis et per consequens a formis a
materia separatis Secundo autem in genera-
tione viventium sperma est agens cum ergo
sperma non sit animatum virtute eius non pos-
test produci anima ergo anima producit ab aliquibus
formis a materia separatis Tertio autem in
generatione animalium per putrefactionem non
videtur a quo moueatur forma nisi a for-
mis separatis ergo etc. In oppositum est
aristoteles per responsionem est primo

¶ **Sciendum quod supponendo pri-**
mo quod aliquid fit ex materia que est pars
eius quod fit Secundo supponitur quod omne
quod fit fit ab agente sibi simili ut ignis ab
igne Tertio supponitur quod illud quod fit
est proprie suppositum et non materia vel forma

¶ **Unde est sciendum quod aliqui opinantes**
quod forme fiunt et non compositum inciderunt
in duos errores contrarios cum autem forma
non possit fieri ex materia cum ipsa non sit
pars eius ideo quod dixerunt formas per esse
in materia in actu et sic fieri eius non esset nisi
si quoddam alterari ut dicit anaxagoras

¶ **Ex eodem processit opinio de incubatio-**
ne forme cum enim secundum ipsos forma fiat
et non materia nec ex nihilo relinquitur quod
fit ex aliquo sui quo dicitur forma incubata

¶ **Alii autem ex contrario posuerunt omnes**
formas fieri ex nihilo et ita creari ex aliquo
substantiis separatis et huius opinionis sunt
auctores ponens agentia corporalia solum
disponere materiam et formam inducia for-
mis separatis huius etiam opinionis fuerunt
platonici

¶ **Pro quo est sciendum quod pla-**
tonici posuerunt formas separatas quas di-
xerunt ydeas separatas propter duo. Primo

ut habere scientia de istis sensibilibus cum
 si ista sensibilia sint variabilia et corrupti-
 bilia de ipsis per se non potest haberi scientia
 per ydeas que sunt invariabiles. Sed oportu-
 erunt ydeas ad salvandum generationem isto-
 rum inferiorum. Dicebant enim quod ydeae
 sunt cause istorum inferiorum et hoc dupliciter.
 Unum modo per modum generantis, alio modo
 per modum exemplaris. Sed contra istam
 opinionem sit.

Prima conclusio ad haberi-
 da scientiam de istis sensibilibus corruptibili-
 bus non est necesse ponere ydeas probatur quia
 vniuersum quod est scitur per suum quod quod est. si ergo
 ydeae que sunt platonicas sunt quod quod est isto-
 rum sensibilium essent ab eis separate sequeretur
 quod de sensibilibus non esset scientia. unde sequi-
 tur oppositum eius quod dicebant vniuersum. Aduer-
 tendum tamen quod sensibilia possunt duplici-
 ter considerari. Unum modo in particulari et sic
 de ipsis non est scientia quia hoc modo sub-
 iicitur mutationi. alio modo sunt esse specificum
 et hoc modo habent quodammodo immutationem
 et sic de ipsis est scientia.

Secunda conclusio ad salu-
 andum generationem istorum inferiorum sensibilium
 non oportet ponere ydeas. nec per modum
 generantis nec per modum exemplaris. Pri-
 ma pars per hoc patet quia quod generatur
 non est forma tamen sed est totum compositum ex
 materia et forma. Secunda pars probatur quia quod generatur
 fit ad similitudinem forme generantis ergo
 non oportet ponere ydeas que se habeant per
 modum exemplaris. Aduertendum tamen quod tripli-
 ter potest intelligi quod poneretur forme sepa-
 rate a materia. Unum modo quod iste forme sunt
 quidditates et essentie istorum sensibilium
 sicut posuerunt platonici ydeas separate et sic
 de istis formis intelligendum est quod non sunt
 ponende nec propter scientias istorum sensibili-
 um. nec propter generationem ut deductum
 est in conclusionibus. Alio modo potest intelligi
 quod poneretur forme separate que non sunt quod
 dicuntur nature istorum sensibilium sed sunt al-
 terius nature. et sic istomodo bene sunt pon-
 ende substantie separate ut prima causa et in-
 telligente create. unde si generatur vtrum faci-
 aut aliud ad generationem istorum sensibilium

Dicitur primo quod prima causa facit ad pro-
 ductionem rerum et aliquando producit res im-
 mediate per creationem ut patet de productione
 anime rationalis. aliquando vero producit me-
 diantibus corporibus ut patet. in productione
 equi et asini. dicitur secundo quod intelligente crea-
 te nihil producit nisi mediantibus actionibus
 corporum celestium. Dubitatur de illo quod
 dicitur est. Vtrum oportet quod sit fiat a sibi simili
 hoc ad respondendum quod duplex est causa quod
 est per accidens. alia vero per se. unde illo quod fit
 a causa per accidens secundum quod huiusmodi
 non fit a sibi simili sed illud quod fit a causa
 per se fit a sibi simili. et hoc contingit quadru-
 pliciter. Unum modo quando forma generati est in
 genere secundum eundem modum essendi ut cum
 ignis generat ignem. equus equum et talis
 generatio proprie est uniuoca. Secundus mo-
 dus est quando forma generati est in genera-
 te non tamen in eodem modo essendi nec est in
 subiecto eiusdem rationis ut forma domus
 est in domo facta et in mente doctore et sic
 non secundum idem esse. et hec generatio est parti-
 uniuoca et proprie equiuoca. Uniuoca proprie
 quando est eadem forma. equiuoca proprie
 est idem esse. Tertius modus est quando non tota
 forma generati procedit a generante sed secundum
 partem ut cum medicina calefactiva inducit
 sanitatem procedit enim secundum calorem que est pars
 sanitatis. Quartus modus est quando tota forma
 generati est in genere non tamen formaliter sed
 virtualiter. ut calor a sole generatur virtualiter
 et in istis duobus modis est generatio equi-
 uoca et adhuc magis in quarto.

Ad rationes ad primam dicitur
 tur quod huiusmodi qualitates. scilicet frigus et ka-
 lor agunt virtute formarum substantialium quarum
 sunt instrumenta ideo per actionem earum po-
 test induci forma substantialis. Ad secundam
 dicitur quod licet sperma non habeat animam tamen de-
 cimum est ab animali habente animam et ideo virtute
 eius potest animam producere. Ad tertiam ne-
 gat animam et dicitur quod in animalibus generatis per
 putrefactionem virtus solis et corporum cele-
 stium suppleunt vices particularium agentium. Et
 ideo virtute corporum celestium educuntur
 forme secundum virtute continentur in corpori-
 bus celestibus. Sequitur tertium.

Queritur septimo vtrum p-
 res debeant poni in definitionibus totum. Ar

Septimus

guis q̄ nō. q̄ seicirculi sunt partes circu-
li ⁊ tamen nō ponūtur indiffinitione eius
sed eodē modo circulus ponitur in diffini-
tione semicirculorū ergo non vltiter ponun-
tur partes indiffinitione totū. Icdō sic ma-
teria ⁊ forma sunt partes cōpositi ⁊ tamē
nō ponūtur indiffinitione eius minor pa-
ter per cōmētatorū nā scōz ipm̄ essentia
est forma tantū ⁊ sic materia ad essentia
ei⁹ nō p̄uenit ⁊ per cōsequēs non debet
poni in diffinitione. Et cōfirmantur rati-
one quia scōm aristotilez scōdo p̄bificorū
partes diffinitionis reducuntur ad gen⁹
causē formaliū per quod v̄r̄ uniuere q̄
materia nō ponitur indiffinitione eius s̄
principia formalia. Itē arguitur es-
sentia ē qua res est sed hoc non conuenit
materie sed forme t̄m̄ ergo forma est t̄m̄
essentia rerū ⁊ sic materia nō debet po-
ni indiffinitione sed t̄m̄ principia forma-
lia. In oppositū v̄r̄ esse aristot. pro soluti-
one p̄mi p̄mittit q̄ diffinitio nō ē vnū
nomē simplex sed est vna oratio cōposita
explumbus nonibus tanq̄ ex partib⁹

Cuius ratio ē quia diffinitio debet suf-
ficienter explicare essentia; diffinitū quod
nō est nisi explicite principia essentialia rei
manifestentur. hoc autē fieri nō potest p̄
vnū nomē ideo diffinitio nō est vnū
nomen sed est oratio cōposita explumb⁹
nomibus. vnde oritur difficultas Vtrū
sicut se habet diffinitio ad diffinitum ita
partes diffinitionis ad partes diffinitū.
Et circa hec mota est p̄ns q̄stio ad vidē-
dum. vtrū partes debeant poni indiffini-
tione totius.

Secundo est sciendum q̄ se-
cundū auerroyū ⁊ suos sequaces. quid-
ditas vel essentia rei cōposita est forma
t̄m̄. Ex quo patet q̄ scōm istaz op̄inones
forma partis ⁊ forma totū nō differūt re-
aliter sed scōm rationē t̄m̄ vt anima ⁊ hu-
manitas differunt ratione quia dicit for-
ma partis scōdum q̄ est actus matere
Et dicit forma totū pro quāto com-
positum per eā i sp̄e collocatur. Patet se-
cundo q̄ scōm istam op̄inonē materia
non ponitur indiffinitione rei cōposita sed
tantū ponūtur principia essentialia for-

malia spei. Sed hec op̄inio ē cōtra inten-
tiones aristotil. Est enī ostensū in sex-
to hui⁹ q̄ materia ponitur indiffinitione
substantia; cōposita; siue materiaū. di-
citur etiā p̄mo de aia q̄ diffinitioēs da-
te performaz t̄m̄ sunt loyce ⁊ vane. vnde
oportz q̄ indiffinitione naturalū ponat
materia ⁊ nō potest dici q̄ solū ponatur
tanq̄ additamentū q̄ dicitur ē q̄ diffinitio-
nes substantie ⁊ accidētū p̄ hoc differunt
q̄ diffinitioēs accidētū dat p̄ additamentū.
diffinitiones v̄o substantie nō sic. ergo
s̄m̄ intentionē aristotil ⁊ thome. ⁊ auicē-
ne. cōtra op̄inonē cōmētatorū dicit p̄-
mo. q̄ essentia substantie nō est forma tā-
tū sed nihilomin⁹ nō ē materia t̄m̄ s̄ cō-
plectitur materia ⁊ forma vt humanitas
dicit cōpositum ex aia ⁊ corpore. Sc̄-
cundo dicitur q̄ forma partis ⁊ totius
differunt realiter sicut totū ⁊ pars q̄ for-
ma totū cōtinet forma partis ⁊ materia
vt humanitas ⁊ aia realiter differunt.

Tertio sciendum ē q̄ duplex
est materia. quedā materia spei sicut car-
nes ⁊ ossa sunt materia boīs. Alia ē ma-
teria indiuidū vt hec carnes ⁊ hec ossa.
et hec dicitur materia signata. sub alijs
verbis potest dici q̄ duplexes sunt par-
tes. quedam speciei. alie indiuidū. par-
tis speciei sunt que cōueniūt vniciq̄ ba-
benti sp̄em in quātu; habent rationem
speciei siue tales partes sint materiales si-
ue formales. vt l̄re sunt hoc mō partes
sillabe q̄ vnaq̄q̄ sillaba cōstituta est ex
litteris sed partes indiuidū sunt que nō
conueniūt vniciq̄ habenti speciem in-
quantū habet speciem sicut duo semicir-
culi sunt partes materie circuli. Diuisi-
ui enim in duos semicirculos nō con-
uenit circulo s̄m̄ se sed huic vel illi.]

Prima cōclusio materia spe-
ciei ponitur indiffinitione forme nō tan-
quā p̄mens ad eius essentia s̄ tanq̄ ad-
ditamentū sic ē de corpore organico q̄ po-
nitur indiffinitione aie. p̄bat cōclusio q̄
sicut accidētia diffiniri habent p̄subiectū
eo q̄ esse suū est in subiecto ita cū esse for-
me que est pars speciei sit in materia.

sequitur quod materia habet poni in diffinitione forme non autem ponitur tanquam partes ad essentiam forme ut manifestum est per modum additamenti

Conclusio responsalis partes speciei

sive materiales sive formales ponuntur in diffinitione sive materialis compositae probatur quod diffinitio indicat essentiam rei sive essentia rei compositae complectitur materiam et formam nec potest esse sine materia et forma ergo in diffinitione sive compositae ponitur materia. Aliter tamen ponitur in diffinitione forme et sive compositae quod ponitur in diffinitione forme tanquam additamentum sive in diffinitione sive compositae ponitur tanquam partes ad essentiam. Notatur dictum est in conclusionibus materia speciei quod materia signata sive individuum non ponitur in diffinitione sive compositae nam sive compositae non diffinitur secundum quod significatur singulariter per modum individui sed secundum quod significatur vltimo per modum speciei. Si tamen individuum diffinitionem haberet materia signata poneretur in diffinitione eius. Ex predictis per primo solutionem

ad quod dicitur in quibus queritur utrum partes sint priores toto. Dicitur quod partes que ponuntur in diffinitione totae sunt priores toto sive partes que non ponuntur in diffinitione totae sed partes materie sunt posteriores toto de signato nomine speciei

Ad rationes ad primam partem

solutio Ad secundam dicitur quod in hoc non tenetur a viro. Ad rationem dicitur quod materia speciei composita ad materiam individui habet rationem forme ut caro composita ad hanc carnem sicut sicut forma. Et ideo dicitur secundo philosophorum quod partes diffinitionis se habent ad diffinitionem in genere cause formalis. Ad aliam conceditur quod essentia est qua res est aliter tamen quam forma quia essentia est qua supponitur esse ut humanitas est qua sortis est homo. Sed forma est qua materia est ut anima est qua corpus est unde per quod essentia non est tamen forma. sequitur textus

Queritur octavo utrum ex parte

habetur unum vel utrum diffinitio sit una. Ad quod non quod ex duobus non fit unum nisi unum in se alteri sed genus non in est differentie neque e converso ergo. minor per quod genus non participat

differentiam. qua ratione genus non participaret unam dicitur ea ratione participaret aliam et cum ille dicitur sint contrarie sequitur quod idem participaret contraria quod falsum est. Secundo sic quando in diffinitione ponuntur plures dicitur non sunt unum nisi quod insunt unum. scilicet speciei pari ratione omnia accidentia que insunt unum subiecto essent unum et etiam sunt rationes textus

Tercio sic genus et dicitur summuntur a diversis partibus rei ut genus a materia dicitur vero a forma. sive materia et forma non sunt unum ergo nec genus et dicitur sunt unum. In oppositum est aristoteles. Et ad rationem nam diffinitio indicat essentiam sive substantiam rei sive essentia sive substantia rei est una ergo diffinitio est una

Pro quo primo sciendum est

quod hic non loquimur de diffinitione data per accidentalia vel per aliquas proprietates vel aliquas causas extrinsecas quod ipsa sunt extra essentiam rei. hic autem in quibus queritur de diffinitione indicat essentiam rei et hec est diffinitio data per genus et dicitur. Unde non refert utrum in diffinitione ponatur tantum unum genus et una dicitur sive plures ponatur cum genere ita tamen quod vltima sit convertibilis cum diffinito

Tercio sciendum est quod genus

species et dicitur significat eadem essentiam ab alio tamen impositum genus et dicitur nam genus significat eandem naturam quam significat species sive impositum ab eo quod est materiale in re. Sed dicitur exprimit eandem naturam ab eo quod est formale in re. Species autem significat eandem naturam sive nomen speciei a materia et a forma imponitur. Diffinitio enim significat explicate quod species implicite. exemplum horum ut animal significat hominem et equum sed impositio animalis sumitur a sensitivo quod materia liter se habet in homine. Unde animal significat habens animam sensitivam sive illud sit homo sive equus sive aliud. Et rationale significat naturam hominis sed eandem exprimit ab eo quod est formale in homine scilicet a rationali anima. quod formaliter se habet respectu sensitivi. Unde rationale significat habens animam rationalem. homo enim significat idem sed impositio est a materia a qua imponitur genus. et a forma a qua imponitur dicitur

responsio

pro

abile

abile

Unde homo significat hñs animas rati-
 nales in natura sensitiua. Ex p̄dictis pa-
 tet q̄ licet genus sumatur a materia non
 tamen est idem cum materia sed signi-
 ficat totuz. Similiter licet differentia sum-
 matur a forma non tamē est idem q̄ for-
 ma s̄ totuz. Secundo patet q̄ species non
 cōponitur ex genere 7 differentia tanquaz
 res tercia ex duabus reb⁹. Sed cōcept⁹
 speciei cōponitur ex cōceptu generis et
 differentie. Tercio patet q̄ nō est intelli-
 genduz q̄ gen⁹ significet aliquaz naturaz
 cui supueniat alia natura signata p̄ differ-
 entia. sed differentia additur generi tan-
 quaz significans determinate illud quod
 genus significat in determinate. Quarto
 patet q̄ illud qd̄ dicitur in textu est verū
 .s. q̄ gen⁹ nō est p̄ter species illi⁹ generis
 et vox nō est p̄ter pticulares voces. nec
 animal p̄ter species eius. Est tamen sci-
 enduz q̄ vox potest cōsiderari dupliciter
 a vno modo vt est formata significatione
 in comuni 7 sic est genus ad pticulares
 voces. 7 non est p̄ter eas et sic p̄dicatur
 vox de pticularib⁹ vocib⁹ vt cuz dicitur
 homo est vox. Alio modo cōsideratur
 vox vt caret significatione 7 vt nō est for-
 mata. 7 sic est materia 7 est p̄ter pticula-
 res voces 7 sic nō p̄dicatur de eis. vñ sic
 nō dicitur q̄ hō est vox vel equ⁹ est vox
 S; q̄ est ex voce 7 significatione p̄porcio-
 naliter distinctio solz fieri de corpore

Tunc ponitur cōclusio respō-
 salis ex ptib⁹ diffinitionis sit vnū. p̄ba⁹
 primo qz ex genere 7 differentia sit vnū qz
 genus nō est aliqd̄ p̄ter species eius et
 p̄ter differentias s̄ eadez naturaz signifi-
 cat cuz specieb⁹ 7 differēcijs. ergo p̄ se sit
 vnū ex genere 7 differentia. Secundo p̄ba-
 tur q̄ ex plurib⁹ differēcijs fiat vnuz qz
 plures differētie nō significāt diuersas na-
 turas. s̄ significant vnaz 7 eandē naturā
 inter quas differētia vltima sumitur ab
 vltima forma. Unde ex vnitae vltime
 forme tota diffinitio est vna. Ex p̄dic-
 tis patz falsitas op̄inionis dicētiuz plu-
 res formas essentielles esse in eodē cōposi-
 sito secūduz pluralitatez p̄dicatoruz sub-
 stantialiu9. Dicūt enim q̄ in sorte est vna
 forma secūduz quā hoc p̄dicatū substantia

di de sorte 7 alia s̄m q̄ hoc p̄dicatū eoz⁹
 p̄ d̄ de sorte 7 sic de alijs v̄. Nec op̄inio
 falsa ē. Primo q̄ d̄z qz d̄ in textu q̄ gen⁹
 nō est p̄ter species illi⁹ generis. Innuif
 q̄ gen⁹ nō significat aliaz naturā a natura
 signata p̄ specie9. hoc etiā nō potest false
 r̄ponēdo plures formas substantiales in
 eodē secūduz generalitatez p̄dicato9. Se-
 cundo qz in eodem secūduz istā op̄inio-
 nez p̄tes diffinitionis nō essent vnū. nam
 illa nō sunt vnū. s̄ vere mltā que significāt
 diuersas formas. Tercio qz differentia
 est inter p̄dicationē vniuoā seu q̄dditā
 tiuz 7 de nominatiuā in hoc. qz in p̄dica-
 tione vniuoā p̄dicatū est idē cuz subiectū
 to nō autē in denominatiua s̄. secundum
 aliqd̄ qd̄ est in subiecto. 7 ideo nō p̄dicat
 de subiecto nisi significet de noiano nena
 . Unde patet q̄ licet ponatur plures for-
 me accidentales in eodē subiecto secūduz
 pluralitatez p̄dicato9 accidentaliu9. ta-
 men cōtra naturaz p̄dicationis substanti-
 alis est. q̄ ponatur plures forme substanti-
 ales in eodē subiecto secūduz pluralita-
 tez p̄dicato9 substantialium. Quarto
 ponere plures formas substantiales in eo-
 dez est impossibile vt in plumbus locis
 ostensum est. 7 sic patet q̄ plura p̄dicata
 substantia eandē naturam significāt
 quatinus alio et alio nomine nominētur
 et etiā ab alio mō sumant vt p̄dictū ē

Ad rationes ad primaz dici-
 tur q̄ non est inconueniens genus in di-
 ffinete 7 q̄si potentialiter continere duas
 cōtranas differētiās. d̄ secūdo q̄ ex ge-
 nere 7 differētia nō sit vnū qz vnū insit al-
 teri p̄ illū mō9 p̄ quē accēs ē in subiecto
 s̄ sit vnū p̄ q̄nto significāt eadez naturaz
 Ad secūdas d̄ q̄ ex differēcijs nō sit vnū
 qz insunt vni s̄ qz significāt vnā nāz loquē-
 do de differēcijs p̄ se. Ad terciā iā dictuz
 est q̄ gen⁹ non est idē q̄ mē nec d̄rma q̄
 forma. s̄ significāt totū. d̄ etiā q̄ ex mē
 et forma sit p̄ se vnū sicut ex actu 7 potētia
 ex mē 7 forma resultat essentia vna scilicet
 cōpositum

Queritur nono vtrū vniuer-
 sale sit substantia. Ar̄ q̄ sic qz aial est vlē. 7
 est s̄ba hoīs. ergo vlē est s̄ba. In oppo-
 situm est p̄bs cōtra platonē ponēre vlti-

responsio

Mo

esse substantias rerum. p[re]sensione

Primo sciendum est q[uo]d post

q[uo]d unum est de substantia ut substantia est q[uo]d quid est. consequenter videndu[m] est de substantia secundu[m] q[uo]d est uniuersale quia in principio huius septimi dictum e[st] q[uo]d substantia vno modo dicitur q[uo]d quid est. alio modo dicitur uniuersale

Secundo sciendum est q[uo]d

uniuersale dicitur dupliciter. vno modo dicitur natura cui attribui potest intentio uniuersalitat[is] sicut est uniuersale in potentia et hoc modo uniuersalia significat substantias reru[m] et predicantur in quid ut animal est substantia eius de quo predicat[ur]. Et similiter homo. alio modo dicitur uniuersale na[m] intentioni uniuersalitat[is] subiecta p[er] ut scilicet consideratur ut unu[m] in multis et sic capit uniuersale secundu[m] actu[m] uniuersalitat[is]. et hoc modo ponebat platonici uniuersalia esse substantias rerum contra quos aristoteles p[ro]bat q[uo]d uniuersalia non sunt substantie. uniuersalia cui secundu[m] actu[m] non sunt in reru[m] na[m] s[ed] in intellectu p[er] ut scilicet intellectus accipit naturas ut communem multis indiuiduis inquantu[m] eam abstrahit ab indiuiduis et sic de tali uniuersali secundu[m] actu[m] est ad p[ro]positu[m]

Tunc ponitur conclusio resp[on]sio

salis. uniuersale non est substantia p[ro]bat[ur] duplici via p[ri]ma s[un]t secundu[m] q[uo]d uniuersale e[st] considerat[ur] ut unu[m] in multis. Secunda via sumit[ur] secundu[m] q[uo]d uniuersale s[un]t sive consideratur ut pars diffinitio[n]is speciei. sed non secundu[m] q[uo]d species componitur ex genere et differentia. tunc p[ro]bat[ur] conclusio duab[us] ratio[n]ib[us] p[ri]ma q[uo]d substantia vni[us] cui[us] usq[ue] est sibi p[ro]pria et non e[st] alteri sed uniuersale e[st] co[m]mune et natu[m] esse in plurib[us] ergo non e[st] substantia alicui[us]. Et confirmatur sic quia vel uniuersale e[st] co[m]mune multis et substantia vni[us] uel pluru[m] non vni[us] tantu[m] q[uo]d qua ratio e[st] esset substantia vni[us] esset substantia alterius. nec pluru[m] q[uo]d pluru[m] non est substantia vna. illa eni[m] quorum substantia est vna et q[uo]d quid est. vnu[m] talia sunt vni[us] simpliciter. relinqu[it] ergo q[uo]d uniuersale non est substantia alicui[us]. Secunda ratio: substantia non dicitur de aliquo subiecto ergo uniuersale non est substantia

Si obiciatur q[uo]d licet esse in subiecto non conueniat substantie. tan[quam] e[st] dicitur de subiecto ei conuenit ut dicitur in p[re]d. camenus. Et est q[uo]d in p[re]dicamentis considerat[ur] de substantia secundum considerationem localem. s[ic] secundum q[uo]d substantia consideratur secundum actu[m] rationis secundu[m] que sibi conuenit p[re]dicari. Et ideo apud loice[m] aliud e[st] dicitur de subiecto et aliud e[st] esse subiecto. Sed methaphisic[us] considerat substantiam secundu[m] q[uo]d est quoddam ens et ideo apud eu[m] id e[st] esse in subiecto et dicitur de subiecto An si uniuersalia essent separata a singulis tunc non essent in subiecto. Secunda via p[ro]bat[ur] quatuor ratio[n]ib[us] p[ri]ma e[st] illud q[uo]d e[st] substantia et hoc aliud non co[m]p[on]it[ur] ex illo q[uo]d non est substantia nec hoc aliud sed simpliciter est hoc aliud et substantia. s[ed] uniuersale non est hoc aliud. s[ed] que que ergo singulare non co[n]stituit[ur] ex uniuersali tanquam ex substantia. sed si dicit[ur] q[uo]d uniuersale non significat qualitate[m] accidentalem sed qualitate[m] substantialem. dicitur q[uo]d si ponatur uniuersale esse idem cu[m] singulari sicut posuit aristoteles tunc significat qualitate[m] substantialem. Si autem ponatur uniuersale esse separatum realiter a singularibus non solum significat qualitate[m] substantialem sed etiam accidentalem. quia omnis qualitas que est alia ab eo cui[us] est. est sibi accidentalis. Secunda ratio est si uniuersale est substantia sequeretur q[uo]d essent eiusdem plures substantie co[n]sequens e[st] falsu[m] in 7 patet consequentia q[uo]d sortis substantia est homo et sortis substantia est animal. Tercia ratio est quia sequeretur q[uo]d esset ponendus tercius homo ut p[re]ter duos scilicet platonem et sortem poneret homo co[m]munis separatus ab ipsis hoc modo dixerunt platonici q[uo]d ponendus est tercius homo sed hoc est impossibile ergo etc. Quarta ratio est ex plurib[us] actu existētib[us] non potest fieri unu[m] s[ed] bene ex plurib[us] potentia secundu[m] pl[ato]nicos uniuersalia sunt in actu p[ro]ter singulana ergo ex uniuersalib[us] esset singula tanquam eorum substantia. et si q[ui]s dicit q[uo]d ex duob[us] actu existētib[us] non potest fieri unu[m] terciu[m]. ca[usa] e[st] q[uo]d de ratione act[us] e[st] separare et distinguere unu[m] ab alio ideo ex plurib[us] actu existētib[us] non potest fieri unu[m] nec aliquid sunt nisi habeat actu[m] unu[m] v[el] for[ma]m vnu[m]

potētia vero est nata coniungi actui ideo
expluralibus potentia existentibus bene
sit unum actu. Rationes sunt solute
per distinctionem factam in secundo no
tabili ipse enim probatur bene quod vniuersalia
bene sunt substantia eorum de quibus
predicantur etc. 1

Queritur decimo. Utrum

ponenda sint vniuersalia seperata a sin
gularibus. Et ar. quod sic quod scientia est neciari
modo singularia. etiam quecumque in eis sunt
sunt corruptibilia. ergo non potest hēri
sententia de ipsis nisi ponatur vniuersalia
seperata a singularibus quod vniuersalia sunt ppe
tua et necessaria. In oppo. est pbilo.

Pro responsione sciendum est
primo quod platonici posuerunt vniuersalia
siue ydeas que erant substantie singularium
seperata a singularibus quorum oppinio ē ta c
ta ante in isto li. posuerunt enim ydeas se
peratas ut earum esset scientia et diffinitio

Sed contra eos ponitur conclusio

non sunt ponende ydee seperate a singulari
bus ut puta non est ponenda ydea homi
nis seperata a singularibus hominibus. probatur
quod secundum platonicos ydee sunt substantie sen
sibiliū sicut illud quod est de substantia alicuius
non est seperatum ab eo cuius est substantia
ergo etc.

Secunda conclusio. si ydee

essent seperate a singularibus ipsarum non esset
diffinitio. probatur quod essent singulares. modo
singularium non est diffinitio. minor pars
quod diffinitio est necessariorum et perpetuorum
sicut demonstratio et scientia. cuius demonstratio
diffinitio est principium. sed singularia
sunt corruptibilia quod hēnt materiam cuius
natura talis est ut sit potētia ad esse et non
esse. ergo singularium non est diffinitio. for
te diceretur quod singularium quod sunt corrupti
bilia non esset diffinitio modo secundum platon
icos ydee nec sunt corruptibiles nec hēnt
materiam ideo non videtur valere ratio. et
propter hoc in textu subditur talis ratio et
est sensus si singularium est diffinitio illa da
tur per propria nomina. vel per communia non
per communia quod tunc diffinitio non esset
propria. nec per propria quod talia essent sin
gularia sicut marcus tilius modo diffinitio

non debet dari per singularia nomina. for
te diceretur quod illa ratio arguit bene ubi
sunt plura singularia eiusdem speciei et quod illorum
non est diffinitio modo platonici non pone
bāt plures ydeas eiusdem speciei. et quod ibi non
est nisi unum indiuiduum. Unum speciei illius
potuit esse diffinitio. Sed contra hoc ite
rum arguitur quod si hominis singularis esset
diffinitio talis daretur per accidentia que
possunt non in esse manēte substantia diffi
niti. ut si sol diffiniretur quod est arcuēs te
ram absconditus de nocte. si enim poneretur
soles quiescere aut non agere et dicitur maēt
substantia solis et tunc diffinitio data ei non
competeret. Item si ille sol diffiniretur per
illa que possunt competere alteri ut si fieret
alius sol tunc diffinitio data de hoc sole
alteri competeret. unde relinquitur quod singu
larium nullo modo est diffinitio. Sed pro res
pōsitione rationis post oppositum dicitur quod
licet vniuersalia non sint secundum rem seperata
a singularibus. tamen bene secundum rationem
quod multa sunt de ratione singularium que non
sunt de ratione vniuersalium ut carnes huius
vel illius hominis sunt de ratione vniuers
hominis. tamen non sunt de ratione hominis
in communi hec autem vniuersalia sic conside
rata per abstractionem a conditōibus indi
duarum sunt necessaria et eorum est scientia
et sic patet solutio rationis ante oppositum
sequitur textus.

Queritur undecim. Utrum

quod quid est sit principium et causa. Arguitur
quod non quod si esset causa esset intrinseca. scilicet ma
teria vel forma si supra dictum est quod quid est
non est materia vel forma. ergo non est prin
cipium vel causa. In oppo. est aristoteles. pro
solutione supponitur sicut alias dictum est
quod quod quid est est natura vel essentia rei que
explicatur per diffinitōes. hoc supposito

Ponitur prima conclusio

quod quid est est principium et causa. probatur illud
est principium vel causa de quo non queritur
propter quod est si omnia alia que sunt reduciuntur
in ipsum. si quod quid est homini. ergo etc. maior
pars ex hoc quod propter quod semper queritur causa
minor pars quod in questione propter quod semper
non queritur propter quod homo est homo
sed queritur propter quod fortis est homo

Quando queritur aliquid de aliquo. res-
 pondetur quia quod est est hominis si-
 bi inest. Ratio autem quare non queritur idem de se
 ut propter quod homo est homo quia in omni
 questione oportet aliquid esse cognitum et ali-
 quod dubitatum. modo cognitum quod homo est
 homo. simul cognoscatur causa propter
 quam homo est homo. sed quia unumquodque
 est idem sibi ipsi. ideo ubique predicatur
 idem de se ipso non potest idem de se ipso
 negari hoc est principium commune omnibus
 notum. Probatur etiam conclusio ex im-
 positione nominis. dicitur enim quod quid erat
 ad esse. et non quod quid est ad denotandum
 per orationem quidditatis vel essentie. ad esse
 Nam quidditas vel essentia est causa esse quod
 est suppositum. Est tamen sciendum quod
 quando queritur de aliquo propter quid
 est. aliquando respondetur causa formalis
 ut si queratur propter quid sit tonitruus
 Si respondetur quod sit sonus in nubibus
 respondetur causa formalis. aliquando
 efficiens ut si queratur propter quid est
 forma in materia ut propter quid est forma
 domus in materia. scilicet in lapidibus et lignis
 Respondetur quod propter artem edificati-
 uam. Aliquando respondetur causa fi-
 nalis. ut si queratur propter quid est for-
 ma domus in lapidibus et lignis. respon-
 detur ut in habitans domum profugatur
 a pluuibus et ventis. unde causa finalis et effi-
 ciens sunt causa propter quam forma est
 in materia. In hoc tamen differunt quia
 efficiens est causa fieri. et finis non est solum
 causa in fieri sed etiam in esse. Cuius
 ratio est quia efficiens est causa quare for-
 ma est in materia eo quod transmutat materi-
 am ad formam suscipiendam. hoc autem
 est in fieri. sed finis in quantum mouet
 agens. est tantum in fieri. sed in quantum una
 queque res per suam formam ordinatur
 ad finem. finis est causa esse rei sed illud
 quod est dictum de causa efficiente intel-
 ligendum est de causa efficiente per mo-
 tum quia deus est causa efficiens omnium
 rerum non tantum per motum. ex predictis patet
 quod quod est est causa et principium. Sed
 ad videndum qualis causa sit et quale
 principium. est bene notandum quod du-
 plex est totum siue compositum. quoddam

est totum siue compositum. quod sim-
 pliciter est unum ut homo. Aliud com-
 positum est quod non est simpliciter. nisi ut
 cumulus lapidum dicitur unus propter
 unitatem loci in quo sunt lapides. Ratio
 huius diuersitatis est quia quandoque to-
 tum capit speciem ab aliquo uno quod
 est forma vel compositio vel ordo. exem-
 plum primum ut lapis vel lignum est unum
 per formam. Exemplum secundum scilicet domus
 est una compositio. Exemplum
 tertium sicut exercitus numerus. vel sil-
 laba. silaba enim speciem capit ab ordine
 unitatum literarum. quandoque vero to-
 tum capit speciem non ab aliquo uno sed
 a pluralitate partium collectarum. et tale
 unum non est unum nisi secundum quid
 et multa simpliciter ut populus.

Secundo sciendum est quod
 totum quod est unum non est solum ex
 ex quibus compositum sed aliquid aliud
 ut homo non est ignis vel terra ex quibus
 compositum sed aliquid aliud quod est
 forma hominis. Similiter silaba non est
 id quod b et a sed est aliud ut puta ordo li-
 terarum et hoc patet quia dissolutis par-
 tibus ex quibus totum compositum ad-
 huc remanent partes ille et non remanet
 totum. Et hoc est signum quod totum non est ele-
 menta siue principia materialia ex quibus
 compositum sed cum hoc est aliquid ali-
 ud. scilicet forma et hec substantia est causa uni-
 uersalis et causa prima essendi ut dicitur
 in textu. Aduertendum est tamen quod cum
 dicitur quod quid est. est principium formale
 non est intelligendum quod sit forma partis
 tantum sicut dicit avroys sed est forma toti-
 que se habet tanquam principium formale
 et causa materie sicut humanitas est cau-
 sa sortis et dat esse sicut anima est causa
 corporis. Et per hoc patet solutio rationum
 ante oppositum. sequitur textus.

Queritur duodecimo. Utrum
 in substantiis materialibus materia sit prin-
 cipium individuationis. Arguitur quod non quia
 materia est pars speciei. ergo non esset prin-
 cipium individuationis. Secundo sic si ma-
 teria secundum se esset principium individuationis

Septimus.

materia est; hec de se. s. quitqd conuenit
alicui s. in se conuenit sibi in quocunq; repia
tur. ergo conueniret materie sp̄i qd esset
falsus. Tertio sic. iduuduū ē qd idui
fuz in se 7 diuisum a quocunq; alio. cum
ergo mā ex se nō hēat diuisioez seq̄tur q̄
nō ē p̄cipium iduuduatōis. Quarto
arguit q̄ forā sit p̄cipium iduuduatōis
qz de ratōe iduuduū esset q̄ sit aliqd in se
subsistens s. hec conueniunt iduuduū per
formā ut habet sanct⁹ Tho. in cōiuncto
hui⁹ septimi. ergo substātia est p̄cipiū
iduuduatōis. Quinto arguit ab eodē
res hēt esse. unitatē. 7 diuisioē a quoli
bet alio. s. esse est a forma. ergo per formā
aliqd est in se vnus 7 diuisum a quolibet
alio. 7 in diuisio est a forā. Sexto sic. q̄
q̄ntitas. qz qd hoc iduuduū non sit aliud
hoc hēt ex eo q̄ in alio iduuduū est alia
pars materie q̄ in alio. s. mā in se nō hēt
p̄tes s. ip̄as habet per q̄ntitates. ergo q̄nti
tas est p̄cipiū iduuduatōis. Cōfirma
tur qz cōmuniter dicit q̄ materia signa
ta est p̄cipium iduuduatōis s. materia
dicit signata quando est accepta sub de
terminata q̄ntitate. ergo materia signata ē
p̄cipiū iduuduatōis. Septimo arguit
si materia seclusa obiecti q̄ntitate est
p̄cipium iduuduatōis cum s. in aristo.
in sc̄do de generatōe maneat eadem mā
in ḡnato 7 corrupto seq̄retur q̄ corrup
tum 7 ḡnatum essent idē nuero. In op
positū videtur esse in hoc septimo aristo.
q̄ntitas ad hoc q̄ materia sit p̄cipiū indi
uuduatōis. dicit enī q̄nto hui⁹ q̄ illa sūt
eadem nuero quoz materia est vna. 7 in
hoc. li. hētur q̄ in habētib⁹ formā in mā
differūt q̄ quid est. 7 suppositū qz dicit q̄
natura sp̄i est tm̄ forma. materia aut nō
p̄tinet ad sp̄ez ideo non esset difficile sal
uare q̄ materia esset p̄cipiū iduuduatōis.
s. in enī istā oppinione natura sp̄i
que est tm̄ forā determināretur ad suppo
sitū p̄ māz. Sed tenēdo q̄ essentia sp̄i
cōplectitur māz 7 forāz cum essentia sp̄i
sit de se cōmunicabilis vere difficile esset
saluare q̄ materia est p̄cipium indi
uuduatōis. Ad cuius euidentiā
Sciēduz est p̄iō. q̄ iduuduū
vel suppositū s. in aristo. est p̄iā substan
tia. p̄iā aut substātia ē que neq; ē in sub

iecto neq; de subiecto dicitur. An p̄t̄ q̄
iduuduū ē p̄iā subiectū de ḡne substā
tie quod in se est subsistēs nō receptibile
in alio. p̄t̄ sc̄do q̄ iduuduū p̄uat di
uisionem non quacunq; sed diuisionem
in partes subiectivas. Sit ergo hec
Prima cōclusio. in substātijs
materialib⁹ forā non est p̄cipiū iduudu
atōis. p̄t̄ qz iduuduū est in se subsis
tēs non cōmunicabile multis s. forma est
cōmunicabil⁹ multis nam illa cōmunica
tur om̄ib⁹ iduuduū eiusdē sp̄i in q̄ntū
est manēs eadē in om̄ib⁹ s. in ratōe
ergo forā in mālib⁹ non est p̄cipiū idi
uuduatōis. Ex isto fundam̄to ostēdetur
q̄ forme a materia seprate se ip̄is indi
uuantur.

Secūda cōclusio. in om̄ib⁹
substātijs mālib⁹ materia est p̄cipiū
iduuduatōis. p̄batur sic qz iduuduū
de ḡne substātie solū cōtinet materiam 7
formas 7 in cōstitutōe sui non clauditur
aliqd accidēs. s. per p̄cedētes cōclusione
forā non est p̄cipiū iduuduatōis cum
sit cōmunicabil⁹ multis. ergo materia est
p̄cipiū iduuduatōis. An per hoc q̄
forā recipitur in materia ip̄a efficitur hec
7 incōmunicabil⁹. Est tm̄ sciendum q̄
materia non quocunq; mō cōsiderata est
p̄cipiū iduuduatōis cum p̄tinet ad
naturā sp̄i s. ipsa cōsiderata ut est subie
ctū p̄iā non receptibile in alio est p̄cipi
ū iduuduatōis qz per ip̄as iduuduū
hēt q̄ sit om̄i alioz susceptibile 7 in nullo
alio susceptibile 7 p̄ cōsequens incōmu
nicabile ideo per materiā ut est p̄iā sub
iectū in nullo alio receptibile dicit esse idi
uuduū. Nec materia sic cōsiderata. s. ut ē
p̄iā subiectū non receptibile in alio per
tinet ad sp̄i naturā. s. s. in cōmuni
accipitur per intellect⁹ cōsideratōem cui⁹
est intentōem p̄ficere. Ex q̄bus p̄t̄ q̄ na
tura sp̄i puta lapidis vel hominis in q̄
tuz homo non est de se hec. sed p̄ materiā
put cōsideratur ut vltimum subiectum
non receptibile in alio.

Tertia cōclusio. neq; q̄ntitas
neq; aliqd accidēs ē p̄cipiū iduuduū
de ḡne substātie. p̄t̄ ex multis. Tuz p̄iō
qz substātia a toto ḡne p̄iō est accidētē

ut patet in hoc septimo si idividuus pertinet ad genus substantie. ergo circumscripito quoque cum accidere ad hoc remanet idividuus de genere substantie. Tum secundo quod idividuus de genere substantie non solus clauderet materiam et formam sed etiam quantitates vel aliquid accidens et tunc idividuus esset ens per accidens et sic per se non recipet participationem speciei quod falsum est. Tum tertio quod quantitas et quodlibet est communicabile subiecto. sed esse incommunicabile est propria ratio individui. ergo non est individuum per quantitates vel per aliquid accidens. Quarto quod accidens individuat ad individuationem subiecti et ab eo capit unitatem et maiorem. ex quo patet quod aliquod accidens non est causa individuationis sed individuationis accidens sequitur individuationem subiecti. Unde prius est individuationis subiecti quam accidens. Unde patet quid est idividuus de genere substantie quod seclusa quocumque quantitate et omni alio accidente est idividuus. Ex quo patet quod intelligendum est quod materia signata. id est materia considerata sub certis dimensionibus est principium individuationis. non est sic intelligendum quod dimensiones terminate non faciunt ad hoc quod idividuus sit sensibilis et determinatus ad hoc vel ibi et tunc non est nisi per quantitates. Et sic dimensiones terminate non sunt causa individui. sed signum.

Quarta conclusio. quantitas

est causa multitudinis individuum sub una specie patet quod hoc individuum non sit hoc hoc est quod alia pars materie est in hoc quod in alio. sed materia non habet de se partes nisi per quantitates. ergo quantitas est causa multitudinis individuum.

Ad rationes. ad primam dicitur

quod sub una ratione materia est pars speciei et sub alia est principium individuationis quia materia puta accipitur in commune per intentionem est pars speciei. sed ipsa considerata puta est ultimum subiectum non receptibile in alio est principium individuationis et non pertinet ad rationem speciei. Ad secundam dicitur quod materia habet quod sit hec. et non communicabilis secundum quod est ultimum subiectum non receptibile in alio et ideo secundum istas rationes ipsa est incommunicabilis et hoc non pertinet ad speciem naturam. Dicitur secundo quod species habet quod

sit communicabilis a forma. et a forma secundum suam naturam. communicabilis est huic materie vel illi. hoc est secundum rationem puta. si ipsa accipitur vel commune quod dicitur. Dicitur tertio quod in quocumque est materia illud est in re singulari. Unde species non est nisi in singulari sed verum est quod materia considerata in commune pertinet ad species et hoc modo non est singularis. Ad tertiam dicitur quod bene probat quod materia in se considerata non est principium individuationis siue multitudinis individuum. sed per quantitatem et hoc est pro quarta conclusione. Dicitur ulterius quod propria ratio individui est quod sit idividuus in se et idividuus a quocumque alio hec autem est ratio unius individui ab alio. Sed ratio individui est quod sit incommunicabile. et iterum cum est unum idividuum in una specie non est distinctio unius individui ab alio. Unde idividuus dicitur individuum que est in partibus subiectivas et hoc sibi convenit per materiam. Ad quartam conceditur quod idividuus habet esse formale per formas sed hoc ipsum quod idividuum sit per se subsistens convenit sibi per materiam. Ad quintam dicitur quod duplex est distinctio. quod dicitur distinctio formalis quia idividuus unius speciei formaliter distinguitur ab individuo alterius speciei et hec distinctio specifica est per formas. Alia est distinctio materialis quod est in individuo unius speciei et hec est per materiam signatam. Ad sextam illa ratio est pro quarta conclusione. Ad auctoritates philosophi dicitur quod materia signata principium est individuationis. Et dicitur ad sextam quando dicitur quod materia habet partes per quantitates. dicitur quod habet partes per divisionem factam ab agente mediante quantitate que precedit quantum ad fieri ipsum idividuum et illa non est principium individuationis cum ipsum precedat et non habet partes neque dividitur materia per quantitates que sequuntur idividuum et introductionem forme substantialis in materia ymo ante advenit fore substantialis materia est divisa et iam habet partes. Ad septimam dicitur quod non est eadem materia secundum esse in generato et corrupto. esse enim materie certificatur per quantitates modo impossibile est unam materiam esse sub pluribus formis et secundum easdem dimensiones. vel sub eadem quantitate et sic est finis septimi metaphysice.

Proca octauū libri
metaphisice aristotelis
queritur primo. Utrum
materia et forma sint prin-
cipia omniū substantia-
rum sensibilium. Et argui-

tur primo quod non de materia quia celus est
sensible et tamen in eo non est materia ergo
et minor probatur extrinsecus. Primo quia
omne habens materiam est corruptibile quia
natura materie est ut per ipsam contingat ali-
quid esse et non esse ut patet. septimo huius
Sed celus est incorruptibile ergo non habet
materiam. Secundo arguitur sic transmuta-
tio substantialis ducit nos in cognitio-
nem materie septimo huius et primo philo-
sophorum patet. Sed in celo solum est muta-
tio localis cuius subiectus est actu quantum
non autem in celo est transmutatio substan-
tialis cuius subiectum est materia. Argui-
tur sic tertio. de forma quia quocumque sunt
distincta deus potest seperare et sepe con-
seruare sed materia et forma sunt distincta
secundum essentiam ergo potest esse materia
que est altera pars compositi sine forma
In oppositum est philosophus pro responsione

Est primo sciendum quod postquam
aristoteles in septimo definit de substantia
secundum considerationem logicam
scilicet de definitione per quam
explicatur ipsius quod quid est et de partibus
definitionis. nunc in isto octauo definit
de substantia per propria principia essentia-
lia ostendendo quod materia et forma sunt prin-
cipia substantiarum sensibilium. Secun-
do est sciendum quod substantia aliter dicitur de
materia aliter de forma et de composito. ma-
teria enim dicitur substantia non quod sit ens
actu vel hoc aliquid secundum se. sed quia
est potentia hoc aliquid et non est ens actu
forma autem dicitur substantia quia est qua aliquid
dicitur ens actu et hoc aliquid. Compositum autem
dicitur substantia quia illi est esse et actio
generatio et corruptio. Et iterum differunt
materia. forma. et compositum. quia com-
positum est separabile. id est. potest seperari
per se existere. forma vero est separabilis a mate-
ria. non secundum rem sed secundum rationem quia for-
ma potest intelligi sine materia loquendo de
forma que est altera pars compositi. Sed

materia non est separabilis a forma nec secundum rem
nec secundum rationem. non secundum rem quia esse materie
est a forma. Unde repugnat materiam esse
sine forma. nec secundum rationem quia materia
solum intelligibilis est per analogiam ad
formam. primo philosophorum. unde materia non
potest intelligi nisi in habitudine ad formam
nam materia non est separabilis a forma

Conclusio prima. in omnibus
substantiis sensibilibus est materia. proba-
tur. quia omnes substantie sensibiles sunt
mobiles. sed in omni eo quod mouetur
subiectum necessario est materia. probatur
minor quia in omni transmutatione oportet
esse subiectum commune quod subiciatur
vtriusque termino generationis siue mutatio-
nis ut patet inductiue in loci mutatione est
subiectum quod nunc est hic nunc alibi
In augmentatione est subiectum quod
nunc est sub parua quantitate nunc sub mag-
na. Similiter in generatione est subiectum
quod nunc subicitur forme nunc priuatiōi

Aduertendum quod vbiusque sunt generatio et
corruptio ibi sunt alie mutationes sed non
oportet quod vbi sunt alie mutationes ibi sit
corruptio et generatio ut patet in celestibus vbi est
loci mutatio et alitudo secundum illuminationem
et tamen in ipsis non est generatio nec corruptio

Secunda conclusio. in substā-
ciis sensibilibus est forma. probatur sic
quia esse est actus entis unde impossibile
est esse ens nisi habeat esse sed esse est a for-
ma. ergo omne quod est vel est forma vel
est habens formam sed substantie sensibi-
les non sunt forme tantum cum in ipsis sit
materia per conclusionem precedentem. ergo
habent formam. Et dictis patet falsitas opi-
onis commentatoris ponentis in celo non
esse materiam quia celum est mobile. ergo
habet materiam. Secundo omne quod est
substantia est forma vel materia vel compo-
situm. Sed celus non est forma tantum. tum
quia forma simplex non est subiecti motus
cum sit indivisibilis. Tum quia si celus esset
forma simplex esset actu intelligibile et non
sensible nec est materia tantum quia materia non est sepa-
bilis a forma. ergo est compositum ex materia et forma

Tertio sic quantum ad consequens formam cor-
poralitatē forma autem corporalitatē est pri-
us actus materie sed celus habet quantitatem

ergo hēt mēz. Ad idēz pro ista pte sūt thom/
 mas 7 egidi? de roma qui tū d. fferūt mē se
 qz licz mbo ponāt mēz in celo tamē d. ffe
 rūt mēz egidi? poūt māfīā celi esse eiusdē ra
 tionis cuz mā gñā bilū 7 corruptibilū. h. ne
 tuas thomas ponit eaz esse altēz rationis
 Primo quia corruptibile 7 incorruptibile
 differūt genere phisico. gen? autēz phisicus
 sumitur a māfīā. s. celū est incorruptibile 7
 bec inferiora sūt corruptibilia. ergo alia est
 māfīā inferiorū 7 celi. Secūdo qz quorū//
 cūqz materia est eadem illa sunt ad invicēz
 transmutabilia primo de gñatione. s. celū
 7 ista inferiora non sūt transmutabilia ad
 invicēz. ergo illoz non est eadem māfīā
 propter istas rationes cuz opp. moē sancti
 thome standū est Ad rationes Ad pri/
 mā dicitur qz omne habens māfīā in privā
 tiōe admixtā ad formas substantiales est
 corruptibile 7 de tali intelligitur dictuz aris/
 totilis. celū autē solū habz māfīā admix/
 tam privatiōe ad vbi. et non ad formas
 substantiales. Probatur qz forma celi p pē
 eius pfectionē terminat potestātē māfīā celi
 Ad secūda dicit qz in habentib? māfīā
 gñālem 7 subiectaz gñationē 7 transmuta
 tiōem p transmutatiōē venim? ad cogni/
 tiōē māfīā. sed celū non habet tales mā/
 teriam. Dicitur secūdo qz ex motu locali
 celi ostenditur celum esse corpus quia esse
 q̄tum p̄supponit materiā et ex cōsequenti
 ostēditur qz in celo est materia. Ad ter/
 tiā dicit qz auctoritas tenet in absolutis
 7 non in his quoz unū habet depēdētā
 ad alterūz. vltērius dicit qz impossibile est
 māfīā esse sine aliqua forma. p̄z primo
 ex illo quod ante dictū est. quia māfīā nō
 est separabilis a forma nec sūt rem nec sūt rati/
 onē. Secūdo quia esse est actus entis
 vnde impossibile est aliqd esse ens nisi per
 esse. s. esse materie est a forma ergo impossi
 bile est esse materiā sine forma. vñ materia
 solū dicitur ens qz est in potentia ad esse a c/
 zu vnde secluso esse impossibile est māfīāz
 esse. Ex quo potest inferri per nullā potētā
 fieri. qz materia sit sic forma. quia hoc me u
 dit cōtradictionem Et si obicitur per dei
 potētā accidens potest esse sine subiecto
 ergo per potētāz dei materia potest esse sic
 forma. negatur cōsequētia. qz materia so

luti est potētā 7 ideo non est secluso actus
 Accidēs autē est actus quida 7 ideo deus
 suppleudo vices i. b. ecti potest facere acci
 dens sine subiecto. qz aut per potētā dei
 māfīā non sit sine forma. hoc nō est ex ip̄a
 impotentia dei. sed quia hoc non est possi//
 bile fieri cum includat cōtradictionem

Queritur secundo. An

species vel forme cruz se habeat sicut numeri
 Arguitur qz non quia in numeris pceditur
 in infinitū. s. species rerū sunt finite 7 de. cr//
 minate ergo zc. Sed sic vna q̄qz spēs re
 rū est vna per aliquā formā vna. s. numerus
 non est vnus simpliciter. sed solū est vnus
 collectione vnitatum. ergo species rerū
 non se habēt sicut numeri. Tertio sic alique
 species rerūz siue forme suscipiūt magis 7
 min? ut qualitas. Et tamē numeri non susci
 piunt magis 7 minus ergo in oppositum
 est aristoteles in hoc libro pro solutione.

Sciendum primo qz postq̄
 aristoteles ostendit qz substantie sensibiles
 sunt cōposite ex māfīā. et forma. cōsequēt
 inquit de principio formali. et qz plato
 precipue determinat de principio formali
 ideo aristotil p̄cipue determinat de principio
 formali quātūtatē iuxta ea que plato attri
 buebat ipsi forme. plato enī cōparat formas
 ad species. et species ad numeros. primo er
 go videbatur de cōparatiōe formarū ad
 species. Secundo de cōparatiōe forma//
 rum ad numeros Circa primum

Secundo sciendum qz plato
 quatuor attribuit forē per cōparatiōēz ad
 spēs. primum est qz res spēs significatiō mā
 tantū. et non cōpositū ex materia 7 forma
 Secūdo est qz forma est aliqd p̄ter p̄s
 māfīā. Tertium est qz forme sūt ingñābiles
 7 incorruptibiles. Quartū est qz forme sūt
 separate sūt esse a sensibilib?. Quo ad pri/
 mū dicitur qz nomē speciei in sensibilibus
 non significat formas tantūz s. cōpositū
 ex materia 7 forā. ut animal non idem est
 qz anima s. est anima in corpore 7 est cōpo
 sitū ex anima 7 corpore vnde p̄z qz diffini
 tiōes substantiarū sensibilitū non solū de//
 bent dari per formā. s. per formā 7 māfīāz

Tertio est sciendum qz si spēs
 in sensibilib? est forma tantū. tūc idem est

emittit et anime esse, sed si species in sensibili-
libus non sit forma tantum, sed composi-
tum ex materia et forma tunc non erit idem
quod quod est eius cuius est, ut non est idem
homo et hominis esse, ratio huius fuit rac-
ta in septimo. Quo ad secundum arguitur
quia fortis est aliquid preter partes mate-
rie sicut syllaba non solum est litera ex qua-
bus componitur sed aliquid aliud quod
est forma, scilicet compositio, et ordo literarum
et ista forma est aliquid preter partes mate-
rie quod non est sic intelligendum quod for-
ma sit separata secundum esse a partibus
materie. Quo ad tertium dicitur quod si po-
neretur forme separate a materia ille secu-
dum naturam suam sunt ingenerabiles et
incorruptibiles per se et per accidens patet
quia ad formam sequitur esse et ideo forma
semper est in se et non corrumpitur nisi ta-
lis indigeat differente sicut esse formarum
naturalium quod indiget materia tanquam differente
te quia non in se subsistunt eius ergo ad for-
mas separatas sequitur esse et illud esse non
indigeat differente cum sint subsistentes
sequitur quod secundum suam naturam perpe-
tue sunt. Sed forme que sunt in materia
per se generabiles et corruptibiles de se non
sunt, sed generatio et corruptio eis contin-
git per accidens quia generatio et corruptio
supposito conueniunt per materiam ut os-
tensum est in septimo huius sed composi-
tum quod dicit formam solum non cor-
rumpitur sicut nec forma. Sed compositum
singulare generatur et corrumpitur. Quo
ad quartum ostensum est in septimo huius
quod impossibile est ponere ydeas separatas que
sunt quidditates vel essentie sensibilium ut
impossibile est ponere ydeam hominis a sen-
sibilibus particularibus hominibus separa-
tam et hec de isto articulo.

Quo ad secundum sit hec con-
clusio species vel forme rerum assimilantur
numeris in quatuor. Primus est quia sicut
numerus diuisibilis est, et tamen resoluitur
ad aliqua indiuisibilia, scilicet ad unitatem que
est indiuisibilis in specie ita differentie di-
uisibiles non sunt in infinitum sed resoluntur
ad aliqua indiuisibilia, scilicet ad unitates que
est indiuisibilis verbi gratia differentia homi-
nis diuisibilis est in genus et differentiam

et in animal et rationale. Alterius differentia
animalis resolubilis in animatum et sen-
sibile sed non prosequitur in infinitum sed
est status in aliquo quod non est diuisibile
in genus et differentias sed est simplex si-
cut substantia. Secundum in quo assimi-
latur numeri est quia sicut in numeris ad-
dita vel subtracta unitate variatur nume-
ri species, ita addita vel subtracta una
differentia variatur differentia et quod quod
erat esse speciei ut substantia animata sensi-
bilis est differentia animalis, et si addatur ra-
tionale non erit differentia animalis sed homi-
nis et si ab ea auferatur sensibile erit diffin-
tio corporis quia vltima differentia dat spe-
ciem differentiam, et unitas dat speciem nu-
mero. Tertium in quo assimilatur est quia
sicut numerus est vnus per vltimam unita-
tem que dat speciem numero ita et diffi-
nitio que componitur ex genere et differentia est
vna per differentiam que est finis et comple-
mentum differentie, et similiter substantia
composita ex materia et forma est vna per
formas que dat speciem rei. Ex quo patet quod
numerus non est vnus sicut indiuisibile est
vnus cum componatur ex multis unita-
tibus nec etiam est vnus per collectiones
sicut actus lapidum et sic non esset vnus
nature nec vnus speciei sed est vnus per for-
mam vniam, scilicet per vltimam differentiam
seu unitatem que est forma numeri et que
dat numero speciem. Et similiter substan-
tia composita ex materia et forma non est
vna sicut indiuisibile similiter non est vna
sicut per collectiones materie et forme, sed
est vna per formam que facit per se vnus
cum materia et dat speciem rei. Quartum
in quo assimilatur est quia sicut numerus
non suscipit nec magis nec minus eo quod nu-
merus existit in aliquo vno determinato cui
si aliquid addatur vel subtrahatur va-
riatur species numeri, ita species vel for-
ma secundum se non suscipit magis et minus
vno aliquo addito vel subtracto variatur
species, sed si forma suscipiat magis et mi-
nus hoc est ex parte materie in qua susci-
pitur ut albedo non suscipit nec magis nec
minus.

Ad rationes ad primam di-
citur quod in numero non prosequitur in infi-

nitum secundum potentiam ad alias ptes solutio.

Queritur tertio. **Utrum accidētum sit materia.** Arguitur qd sic. alio//
rum est materia que sunt ad inuicē trans//
mutabilia sed vnus accidens transmutatē
in aliud sibi contrarius vt calidus et frigi//
dum ergo accidentium est materia. In
oppositum est aristoteles. pro responsione

Est primo sciendum qd quā-
tū ad vnū cōformē ad textū ponunt aliq̄
ppositōes. Prima est qd omniū transmu//
tabiliū ad inuicē eadem est materia pri//
ma licet tamen materie proprie sint diuer//
se. est tamen materia vna non per aliquas
formas vnā sed per carentias dictionis si//
cut alia est materia siccitatis alia colere
Nam propria materia siccitatis est dul//
ce et colere amarū sed tamē materia priā
est eadē. ista ppositio fuit declarata in li//
bro phisicorum et de generatione. Secūda
ppositio licet omniū gēnabiliū et corrup//
tibiliū sit eadem materia prima tamen
sunt diuersa entia. Tum ppter diuersita//
tem efficientiū. tum propter diuersitatem
proprie materie nam alia est propria ma//
teria vnus alia alterius. Et licet eadem sit
materia equi et asini tamē qd agentia sunt
diuersa ipsa sunt diuersa. Tertia ppositi//
tio. cum eiusdē sint plures cause queren//
do essentiaz alicui non debet responderi
vna causa tātum sed omnes vt si queratur
q̄ est causa hōis nō bene respondeat ignis
vel terra sed debet respōderi causa materia//
lis que est in estruū. et causa efficiēs est sper//
ma quod mouet generationem in quan//
tum est in eo virtus agentis. causa forālis
est quodquid erat hominis causa forma//
lis potest dici forma hominis q̄ est finis
generationis vel opō que est felicitas. est
finis rei generate.

Sciendum secundo qd no-
solus debet responderi per causas remo//
tas quia per eas nō habetur cognitio nisi
in vniuersali. sed etiaz oportet dicere per
causas proprias per quas habetur cogni//
tio perfecta et completa vt si queratur que
est materia hominis non bene respondeat
ignis vel terra sed oportet respondere mē//

struū. Quarta ppositio in corruptibiliū
supra celestibz que sunt perpetua non est
materia vel est alterius rationis a materia
istorum inferiorum loquēdo de materia
que est subiectus generationis. et in potē//
tia ad priuationes. ideo materia celi dicitur
alterius rationis a materia generabiliū
et corruptibiliū quia in celo non est mate//
ria generabilis sed materia mobilis ad
locū. et hec ppositio superius est declara//
ta. Quinta ppositio et respōsalis cōclusio
accidentū nō est materia ex qua. sed bene
materia in qua que dicitur subiectū. Pro//
batur prima pars quia a cōdētia sunt for//
me simplices vt albedo nigredo ergo nō
habent materiam ex qua. Probatur secū//
da pars quia esse accidentis est in subiecto
ideo sequitur qd habent materiam in qua
que proprio nomine dicitur subiectus.